[image: image1.emf]
Movimento Serra do Brasil

Ata da 171ª REUNIÃO da DE do CNSB

Ata da centésima septuagésima primeira reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil, realizada no Centro de Retiros Siloé –Mosteiro São Bento - Vinhedo-SP, sob a presidência do CS Domingos Sávio Aguiar Oliveira,   Presidente do Conselho Nacional do Serra do Brasil, com as presenças dos: CS João Rodini Luiz – Presidente Eleito; CS Alcides Dachery Vice Presidene de Programação; CS  Geraldo Ajudarte, Vice Presidente de Comunicações; CS Fernando Geraldo Teixeira Barreto – Diretor de Planejamento; CS Edgard Ribeiro Pimentel Diretor do Fundo Vocacional; CS Affonso José  Iannoni – Coordenador Regional  Sul I; CS Jorge Beisl Filho Secretário e  CS  Ulysses Antônio Sebben, Secretário Executivo do CNSB; contou também com a presença de  outros, conforme livro de presença;- Aos  (23), vinte e três dias do mês de maio  de dois mil e nove (2009), com início às 09:00 (nove) horas, foi realizada a 171ª Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil.   Após as palavras de boas vindas do Presidente do CNSB Domingos Sávio,  rezamos  Orações: Ao Divino Espírito Santo e as Oficiais do Serra pelas Vocações, pelos Padres, pela canonização do Beato Junípero Serra, e pelos membros Serra, e da meditação  do trecho bíblico (Rm 14,7-9) lida  pelo CS e Diácono Permanente Ulysses Antonio Sebben,  que  nos permitiu sentir a riqueza na alma em poder viver e morrer em Jesus; Dando início aos trabalhos  propostos em PAUTA , sob a coordenação do  Secretário Executivo do CNSB.   Foram tratados os seguintes assuntos: Atividades e Comunicações da Secretaria  - O Sr. Presidente inicialmente colocou em votação a  Ata da 170ª Reunião da Diretoria Executiva de vinte e quatro de janeiro de dois mil e nove (2009), sendo  aprovada sem ressalvas;  Ficou fixada para às 09:00 horas do dia 27 de agosto de 2009, em Formosa – GO, a Reunião da DE do CNSB; As correspondências recebidas e expedidas, apresentadas e já  do conhecimento dos membros do Conselho foram  arquivadas na sede do CNSB;     Da apresentação do Demonstrativo Financeiro, referente a atividades  do primeiro trimestre de 2009, conforme Caderno com as informações preparado para esta Reunião, observou-se o seguinte: No que se refere a trimestralidade somadas com algumas  quitações, ainda  de 2008, apresentou  uma receita de R$ 27.821,05, não obstante observar que apenas 54% das Comunidades contribuíram  e 46% não; No que concerne a revista “O Serra”, observa-se que a receita tem ficado bem aquém do ideal e principalmente se levarmos em conta  despesas correlatas como correios,etc;  Taxa de filiação ao Serra Internacional “Dues”, regularizadas dentro dos prazos; Dos eventos promovidos pelo Conselho Nacional do Serra do Brasil, foi destacadas as seguintes:  – XXII Romaria Nacional Serra à Aparecida – SP, 21 e 22 de novembro de 2009, com momentos fortes de espiritualidade,  destacando-se a excelente programação com o Padre  Mauro José Matiazzi – Reitor do Santuário Nacional de Nossa Senhora Aparecida; com Dom Angélico Sândalo Bernardino – DD Bispo Emérito de Blumenau – SC; e com Dom Diógenes Silva Matthes – DD Bispo Emérito de Franca – SP e Assistente Episcopal do Movimento Serra do Brasil. Estabeleceu-se para as inscrições desses eventos de âmbito nacional uma colaboração assim especificadas: Convenção/Romaria R$10,00  e apenas Romaria R$5,00, solicitando aos responsáveis pelos Grupos a apresentação de uma relação dos participantes e sua quitação junto a recepção; - XX Congresso Sacerdotal –1º do Regional Oeste em Formosa – GO,  junto ás Festas dos 30 anos da Diocese de Formosa, com as inscrições em andamento e reserva de hotéis; - Dia Mundial de Orações pela santificação do clero, abertura do Ano Sacerdotal no Dia do Sagrado Coração de Jesus, 19 de junho de 2009, dando ênfase a esse evento, inclusive com a preparação e distribuição de um memento próprio para a data; - Convenção Nacional do Serra do Brasil para 2010,  no intuito da descentralização, previa-se esse evento para o Norte e/ou Nordeste, sem  indicação, optou-se pela Cidade de Aparecida – SP. – Atividades promovidas pelos Conselhos Regionais do Movimento Serra do Brasil, no que se refere a estes Conselhos, vêem se desincumbindo com muita propriedade, como exemplo têm o do Regional Sul -I -São Paulo com seus seis Distritos  harmonizando seus trabalhos em estreita consonância com as Arquidioceses e Dioceses.- O Relatório apresentado ao Serra Internacional apresenta diversos aspectos do nosso interesse para com a Diretoria Internacional, destacando a realidade de nossos Clubes  e contribuição financeira. Foi  explanado os diversos aspectos e o interesse  dos Clubes filiados  sobre a realização da Convenção Internacional de 2009 em Omaha-USA,  em 28 e 29 de agosto de 2009. – Realização de Encontros de Formação e Espiritualidade, nestes eventos devemos cuidar para que sua programação atenda  aos princípios de uniformidade propostos pelo Conselho Nacional, procurando  dentro do possível  usar o tema escolhido conforme apostila,que todo o ano é organizada  com amor e distribuído as Comunidades Serra. – Revista “o Serra” – Campanha “Revista Colorida” é apresentada como incentivo de vermos a nossa Revista mais bonita, folheadas e lidas não apenas por nós Serra, mas em toda a nossa Igreja. – Correspondência – Entre as diversas apresentadas,  todas de real valor para o nosso Movimento como: Diretoria do Serra Internacional  2009/2010; do convite  ao Rvmº Dom Angélíco Sândalo Bernardino para estar conosco na 22ª Romaria Nacional  do Serra em Aparecida – SP; do Secretário-Executivo Diácono Ulisses Sebben em que apresenta-nos Agenda dos Eventos Nacional; do Presidente Domingos Sávio também com as metas de sua segunda gestão; e do Presidente de Comunicações CS Geraldo Ajudart, apresentado  projetos para a Campanha  promocional da Revista ‘o Serra’, colorida; e outras. A CNBB patrocinou um encontro nos dias 16 e 17 de maio de 2009 em São Paulo, no intuito da obtenção de informações e trabalhos desenvolvidos pelos diversos movimentos e pastorais leigas de nossa Igreja, o Movimento Serra do Brasil como convidado estava representado pelo seu Presidente de Comunicações, o CS Geraldo Ajudart, que além de ouvir, teve a oportunidade de explanar  sob o nosso carisma especificamente  das Vocações Sacerdotais, declinando sobre a realização de nosso eventos no decorrer no ano. A reunião foi encerrada com a oração do ângelus.  Eu, Secretário  do Conselho, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, é aprovada, Vinhedo-SP,  23 de maio de 2009.

Jorge Beisl Filho – Secretário

Domingos Sávio de Aguiar Oliveira – Presidente